06.05.2022Г.№ 267
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕУДИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
УСТЬ-РУБАХИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ УСТЬ-РУБАХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ФОРМИРОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО ФОНДА УСТЬ-РУБАХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ"
В целях приведения  положений, регламентирующих деятельность органов местного самоуправления Усть-Рубахинского муниципального образования в соответствие с Федеральным законом от 18.07.2017 года №178-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и статью 3 Федерального закона "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», руководствуясь статьей 48 Устава Усть-Рубахинского муниципального образования, Дума Усть-Рубахинского муниципального образования

                                                         РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Усть-Рубахинского муниципального образования от 15 ноября 2017 года №15 «Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Усть-Рубахинского муниципального образования  следующие изменения:

 в пункт 3.2 раздела 3 добавить подпункт 7. Изменения изложить в новой редакции (прилагается).
7) проведение инженерных изысканий, специальных обследований, разработка проектов или сметных расчетов стоимости работ, экспертиза проектов, строительный контроль.
2. Настоящее Решение опубликовать в "Вестнике Усть-Рубахинского сельского поселения".
3. Контроль за исполнением Решения  возложить на главу администрации Бурачкова А.И.
Глава Усть-Рубахинского

муниципального образования
А.И.Бурачков

Приложение к решению Думы Усть-Рубахинского муниципального образования

От «06» мая 2022г. № 267
Порядок
формирования и использования бюджетных ассигнований
муниципального дорожного фонда Усть-Рубахинского муниципального образования сельского поселения (с изменениями, утвержденными Решением Думы №56 от 14.05.2018г.,Решением Думы №269 от 06.05.2022г.)

I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда  (далее – Порядок) устанавливает правила формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Усть-Рубахинского муниципального образования сельского поселения  (далее – Дорожный фонд).
1.2. Муниципальный дорожный фонд Усть-Рубахинского муниципального образования сельского поселения  - часть средств бюджета Усть-Рубахинского муниципального образования сельского поселения, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Усть-Рубахинского муниципального образования сельского поселения .

1.3. Средства Дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на цели, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.

II. Порядок формирования бюджетных ассигнований Дорожного фонда.
2.1. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда утверждается решением Думы Усть-Рубахинского муниципального образования  о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее суммы прогнозируемого объема доходов местного бюджета за счет:

1) доходов от использования имущества, входящего в  состав автомобильных дорог общего пользования местного значения;
2) платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;

3) штрафов за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

4) передачи в аренду земельных участков, расположенных в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения;

5) прочих неналоговых доходов местного бюджета (в области использования автомобильных дорог общего пользования местного значения и осуществления дорожной деятельности);

6) поступлений в виде субсидий из областного бюджета Иркутской области на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

7) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

8) денежных средств, поступающих в местный бюджет от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика , взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;

9) денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

10) платы по соглашениям об установлении частных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях строительства (реконструкции), капитального ремонта объектов дорожного сервиса, их эксплуатации, установки и эксплуатации рекламных конструкций;

11) платы по соглашениям об установлении публичных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации;

12) платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения.

13) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению  в местный бюджет.
2.2. «Остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового года в объеме бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, не использованных в отчетном финансовом году, направляются на увеличение в текущем финансовом году бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, а также в объеме, определяемом решением Думы Усть-Рубахинского муниципального образования, могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году».

2.2.1. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда  может быть увеличен в текущем году в случае направления дополнительных доходов в соответствии с решением Думы сельского поселения с учетом потребности в назначениях в текущем году.

2.2.2. В случае недостаточности прогнозируемых доходов, указанных в пункте 2.1., в текущем финансовом году и плановом периоде, в состав источников формирования бюджетных ассигнований Дорожного фонда могут быть включены иные поступления, не противоречащие законодательству Российской Федерации, муниципальным правовым актам Усть-Рубахинского МО.

2.2.3. В случае ожидаемого превышения поступлений доходов, указанных в п. 2.1., в текущем финансовом году над плановыми значениями, объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда увеличивается на сумму превышения, путем внесения изменений в решение Думы сельского поселения о бюджете сельского поселения на текущий финансовый год.

III. Порядок использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда.
3.1. Средства Дорожного фонда направляются на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения. Использование бюджетных ассигнований Дорожного фонда осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью.

3.2. К целевым направлениям расходов Дорожного фонда  относятся:

1) содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них, относящихся к муниципальной собственности;

2) проектирование, строительство (реконструкцию) и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них;

3) капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;

4) осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них и осуществление дорожной деятельности в соответствии с  законодательством Российской Федерации.

5) погашение задолженности по бюджетным кредитам, полученным на строительство(реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, и осуществление расходов на обслуживание долговых обязательств, связанных с использованием указанных кредитов.

6) поддержание в чистоте и порядке линий электроосвещения(включая автономные системы освещения) дорог, мостов, путепроводов, тоннелей, транспортных развязок, паромных переправ и других дорожных сооружений; обслуживание систем контроля и управления линиями электроосвещения; замена вышедших из строя ламп и светильников, проводов, кабелей, автоматических выключателей, трансформаторов и других элементов электроосвещения, техническое обслуживание трансформаторов, плата за расход электроэнергии на освещение, системы вентиляции, светофорные объекты, информационные щиты и указатели, метеостанции, видеосистемы, счетчики учета интенсивности движения и иные подобные объекты; проведение испытаний линий электроосвещения
7) проведение инженерных изысканий, специальных обследований, разработка проектов или сметных расчетов стоимости работ, экспертиза проектов, строительный контроль.
3.3. Главным распорядителем средств Дорожного фонда является Администрация Усть-Рубахинского муниципального образования - администрация сельского поселения (далее – администрация).
3.4. Администрация в соответствии с действующим законодательством проводит работу по заключению и исполнению муниципальных контрактов и договоров на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения  Усть-Рубахинского муниципального образования сельского поселения.
3.5. Администрация сельского поселения обеспечивает целевое, эффективное и правомерное использование средств Дорожного фонда.
3.6. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, не подлежат изъятию и учитываются при формировании Дорожного фонда на очередной финансовый год.
IV. Контроль за использованием бюджетных ассигнований Дорожного фонда
4.1. Контроль за использованием бюджетных ассигнований Дорожного фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами Усть-Рубахинского муниципального образования.
4.2. Отчет об использовании бюджетных ассигнований Дорожного фонда представляется одновременно с отчетом об исполнении местного бюджета и подлежит обязательному опубликованию.